paigne la Royne, de nostre très cher ainsné fils Charles, dolphin de Viennoys, 

et autres nos enfans, de nos très chers frères les ducs d'Anjou, de Berry et de 

Bourgoingne, et de tous autres de nostre lignage, du connestable et des mares-

chaux de France, ne d'autres quelxconques qui ont acoustumé de joir et user de 

prinse en nostre royaume, l'on ne prendra en ladicte ville de la Chapelle-Saint-

Denys, aux champs, en ville, ne en chemin, en alant ou venent, aucuns blez, 

vins, roysins, chars, chevaux, charrettes, voitures, harnois, feurres, foins, avoinnes, 
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lis, draps, couvertures, poullailles, fruis ne quelxconques autres biens desdiz 

supplians, quelx qu'ils soient et en quelque lieu que yceulx biens soient trouvez 

et transportez en et parmi nostre royaume, c'est assavoir parmi et moiennant la 

somme de XX charretées de feurre bon et souffisant, lesquelles d'ores en avant, 

perpetuelment et à tous jours mais, lesdis supplians, leurs enfans, hoirs et suc-

cesseurs demourens en ladicte ville sont et seront tenus tant conjoinctement comme 

diviséement, ainsi que mieulx pourra estre pour nous et nostre prouffit, rendre 

livrer, bailler et conduire à leurs frais en nos hostels à Paris ou ailleurs ou que 

nous soyons à II lieues près de Paris, chascun an au terme de la Saint Remi ou 

dedens les octaves; lesquelles XX charretées de feurre seront, pour le temps 

présent et tant comme il nous plaira, distribuées en la manière qui s'ensuit : 

c'est assavoir pour nous et nostre dit hostel X charretées de feurre ; pour nostre 

dicte compaigne VI charretées, et pour nostre dit ainsné fils Charles, dolphindes 

Viennois IIII charretées, — et par nos successeurs à leur plaisir. 

« Et parmi ce, lesdits supplians, leurs enfans, hoirs et successeurs demourans en 

ladicte ville seront d'ores en avant frans, quittes et exemps desdictes prises. 

Ausquelles XX charretées de feurre lesdis manans et habitans ont accordé, et à 

ycelles composé pour ce avec nos amés et feaulx les maistres de nostre hostel, et 

nous yceulx accort et composition avons eu et avons aggreables et yceulx loons, 

ratiffions et par la teneur de ces présentes de grâce especial, certaine science et 

autorité royal dessus diz approvons. 

« Si donnons en mandement... 

« Donné à Paris ou moys d'Avril l'an de grâce MCCCLXXV, et le XII e de nostre 

règne. » (Archives nationales, JJ. 108, pièce 254.) 

Les guerres religieuses de la fin du xvie siècle causèrent encore de grands